
はは ひひ ふふ へへ

本光寺本光寺

木魚のぽっくん

日蓮宗法華道場

〒272-0805 千葉県市川市大野町３-１６９５-１
TEL 047-337- 8324　FAX 047-337-4400
http://www.honkouji.com

光胤山 本光寺

検 索本光寺

第４号
平成 28 年 7月発行

本光寺の総代・世話人の方の梨園をご紹介いたします。

 ◆高愛梨園　　松戸市高塚新田 49-1 TEL 047-392-6234

 ◆高 春 園　　松戸市高塚新田 34 TEL 047-392-6491

 ◆大 儀 園　　市川市大町 347 TEL 047-337-8833

住職のちょっと休息住職のちょっと休息

　新盆という言葉をよく耳にしますが、実際の意味はどのようなことでしょうか。新盆とは人が

亡くなり 4 9 日法要が終わってから最初に迎えるお盆のことで、本光寺では特に厚く供養しており

ます。お盆の件でわからないことがありましたら、一度、私にご相談ください。

お盆の豆知識

　こんにちは、住職の尾藤宏明です。暑い日が続きますが、お身

体にはくれぐれもご自愛ください。さて、檀家の皆さんとのつな

がりをもっと持っていきたいとの願いから始めた

「はひふへ本光寺」も今回、特別号を入れて 5 回目となりました。

少しずつではありますが、私と皆様との距離（私は垣根という言

葉を使いますが）が縮まってきたと思っております。今回は、「お盆」

ということを少し取り上げてみたいと思います。お盆の正式名称

は、「盂蘭盆会」と言います。盂蘭盆とは、梵語（古代インド語の

サンスクリット語）の「ウランバーナ」のことで、逆さに吊され

た苦しみを意味します。

　お盆の期間中には、故人の霊魂がこの世とあの世を行き来する

ための乗り物として、「精霊馬」と呼ばれるキュウリやナスで作る

動物の人形を用意します。4 本の麻幹、折った割り箸などを足に

見立てて差し込んで、馬、牛として仏壇まわりや精霊棚に供物とともに

飾ります。あの世から少しでも早く戻ってきてほしいという気持ちから、

キュウリを馬に見立てます。また少しでもこの世にいてほしいという気

持ちからナスを牛に見立てます。昔の人たちのちょっとした気持ちです

よね。

本光寺には皆様の祖先の方々が眠られています。私は毎日、位牌壇にお

経をあげていますが、中々、皆さんが毎日お寺に来られてお参りをなさ

れることは困難です。本光寺も時代の流れを感じていますが、「春のお

彼岸」「夏のお盆」「秋のお彼岸」「冬の初詣」等季節ごとの節目節目に

先祖の霊にご挨拶に来られてはいかがでしょうか。

35 世住職 尾藤宏明　合掌

お盆 祖先の霊を祀りましょう

しょうりょう うま

お がら

う　ら　ぼん え

この度の熊本地震でお亡くなりになられた方々のご冥福をお祈りするとともに、
ご遺族の皆様に心よりお悔やみを申し上げます。1日も早い復旧をご祈念申し上げます。

35 世住職 尾藤宏明　合掌



　本光寺では文化活動の第 4 弾として、仏像彫刻講座を平成

23 年 9 月から開講しました。

　彫刻するといっても、ただ木を彫るだけでなく、仏像とい

う形のあるものを彫刻しながら、自らの境地を無にして、煩

悩を払い落とします。無の心から有の仏像を彫刻するだけで

なく、日頃の喧騒とした時間を忘れ、仏像彫刻の中に自分を見出せる時間を刻め

ます。

図工ではなく、自分を見つめなおしませんか。

きっと素晴らしい時間になると思います。

自分を見つめなおしたい方や無の境地で仏像に

向き合いたい方など一度参加してみてはいかが

でしょう。木彫りの初心者の方がほとんどで、

無心になって作業をしたり楽しくおしゃべりし

たりと気長にゆっくり進んでいます。見学は自

由ですので、仏像や彫刻にご興味の御有りの方

はお気軽にお越しください。

35世住職 尾藤宏明　合掌

本光寺では5つの公開教室を開催しています。４回目は仏像彫刻教室です。

第4回 仏像彫刻教室

公開教室のご紹介

本光寺では日本の文化の発見ということで、他にも仏画・写経・茶道・着物着付教室を行っております。
次回、第５回のご紹介は着物着付教室を予定しています。お楽しみに！

この教室では自仏に出会うご協力をさせていただきます

自分の仏様をあなたが彫って迎えます

心
穏
や
か
に
自
分
と
向
き
合
い
ま
し
ょ
う

私がお盆の棚経でお宅に訪問させて

いただいたときの話です。檀家さん

からお布施とは別に旬な野菜や梨を

お気持ちとして頂戴します（本光寺

に供物としていただいております）

お気持ちを御宝前にお供えすると、

仏様がお喜びになるのがひしひしと

伝わってきます。

いつも、ありがとうございます。

私がお盆の棚経でお宅に訪問させて

いただいたときの話です。檀家さん

からお布施とは別に旬な野菜や梨を

お気持ちとして頂戴します（本光寺

に供物としていただいております）

お気持ちを御宝前にお供えすると、

仏様がお喜びになるのがひしひしと

伝わってきます。

いつも、ありがとうございます。

本光寺ではこの度の熊本地震に対して義援金を募
り、下記金額が集まりました。皆様のご支援をこ
の場を借りてお礼申し上げます。

　● 熊本地震災害義援金 4 月 17 日 20,501 円

その他の寄付の報告です。

　● 公益財団法人全国里親会 4 月 17 日 19,894 円

　● 両親閣 妙蓮寺　　聖母妙蓮尊儀 750 遠忌
　　 報恩大法要浄財勧募 5 月 8 日 100,000 円

　● 大本山清澄寺　慶讃報恩記念事業
　　 本院建築浄財勧募 5 月 9 日 200,000 円
 ※ 合 計　500,000 円

　● 日蓮宗宗務院　日蓮聖人降誕 800 年
　　 特別会計勧募金 6 月 6 日 225,098 円

35世住職 尾藤宏明　合掌

ご報告事項

お盆の棚経での
お気持ち

お盆の棚経での
お気持ち


	はひふへ本光寺4号(表)_28年7月_2
	はひふへ本光寺4号(裏)_28年7月_2

